HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỘC BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Lộc Bình, ngày       tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

 Về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công

và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 xã Lộc Bình

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC BÌNH

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công,

Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý

vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công

tư, Luật Hải quan, Luật Thuế Giao thông nông thôn, Luật Thuế xuất khẩu, thuế

nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật quản lý, sử dụng tài sản công

ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng

4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 và năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 2079/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và kế hoạch

2

vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm

2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân xã Lộc Bình về kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 xã Lộc

Bình;

 Xét Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã Lộc Bình về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công và kế hoạch

vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm

2025 xã Lộc Bình; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 xã Lộc

Bình như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

1.1. Điều chỉnh kế hoạch vốn

Tổng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 xã Lộc Bình tăng 197,00 triệu đồng (trong đó

vốn đầu tư phát triển tăng 59,00 triệu đồng; vốn sự nghiệp tăng 138,00 triệu đồng).

Cụ thể:

- Điều chỉnh tăng vốn đầu tư do được tỉnh bổ sung, tổng số vốn 59,00 triệu

đồng; bố trí vốn cho 01 công trình khởi công mới thuộc dự án 4, Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi (ngân sách trung ương 59,00 triệu đồng)

- Điều chỉnh tăng vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia (cụ thể Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi), do được tỉnh bổ sung, tổng số vốn 138,00 triệu

đồng (ngân sách trung ương 138,00 triệu đồng).

(Chi tiết tại biểu 02, 04,06 kèm theo)

1.2. Bổ sung danh mục đầu tư công 01 công trình khởi công mới; dự kiến

cân đối bằng các nguồn vốn bổ sung và điều hòa nguồn ngân sách trung ương

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể công trình “Sửa chữa đường tổ

7, khu Pò Mục” với tổng mức đầu tư 194,505 triệu đồng. Chi tiết tại biểu 01 kèm

theo.

1.3. Điều hòa vốn các công trình theo thực tế: Chi tiết tại biểu 02 kèm theo.

1.4. Phân bổ vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia. Chi tiết tại

biểu 04 kèm theo.

3

1.5. Tổng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 xã Lộc Bình (sau điều chỉnh): 8.549,691

triệu đồng, cụ thể:

1.5.1. Kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025: 454,563 triệu đồng.

Bao gồm Vốn đầu tư phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 454,563

triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 454,563

triệu đồng), phân bổ cho 05 công trình khởi công mới.

1.5.2. Vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025: 8.095,128 triệu đồng, trong đó:

 a) Vốn ngân sách Trung ương: 4.803,556 triệu đồng, cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.718,236 triệu

đồng;

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 80,000 triệu đồng;

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 3.005,320 triệu đồng.

b) Vốn đối ứng Ngân sách địa phương: 3.291,571 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 2.334,108 triệu đồng (trong đó vốn đối ứng

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 2.334,108 triệu

đồng);

- Vốn đối ứng ngân sách xã: 957,463 triệu đồng (trong đó vốn đối ứng thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 127,376 triệu đồng,

vốn đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 830,087 triệu đồng).

1.5.3. Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-

2025: 8.549,691 triệu đồng, trong đó:

1.5.3.1. Vốn ngân sách trung ương: 5.258,119 triệu đồng, gồm: vốn đầu tư

phát triển 454,563 triệu đồng; vốn sự nghiệp 4.803,556 triệu đồng, cụ thể từng

chương trình:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.718,236 triệu

đồng, gồm vốn sự nghiệp 1.718,236 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 80,000 triệu đồng,

gồm vốn sự nghiệp 80,000 triệu đồng

c) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 3.459,883 triệu đồng, gồm vốn đầu tư phát triển

454,563 triệu đồng, vốn sự nghiệp 3.005,320 triệu đồng.

1.5.3.2. Vốn đối ứng ngân sách địa phương: 3.291,571 triệu đồng, gồm vốn

sự nghiệp 3.291,571 triệu đồng (ngân sách tỉnh 2.334,108 triệu đồng; ngân sách xã

957,463 triệu đồng), cụ thể từng chương trình như sau:

4

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 2.461,874 triệu

đồng, gồm vốn sự nghiệp 2.461,874 triệu đồng (ngân sách tỉnh 2.334,108 triệu

đồng; ngân sách xã 127,376 triệu đồng).

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 830,087 triệu đồng, gồm vốn sự nghiệp 830,087 triệu

đồng (ngân sách xã 830,087 triệu đồng).

(Chi tiết tại biểu 06 kèm theo)

2. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025

2.1. Điều chỉnh kế hoạch vốn

Tổng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025 xã Lộc Bình tăng 197,00 triệu đồng (trong đó vốn đầu tư

phát triển tăng 59,00 triệu đồng; vốn sự nghiệp tăng 138,00 triệu đồng). Cụ thể:

- Điều chỉnh tăng vốn đầu tư do được tỉnh bổ sung, tổng số vốn 59,00 triệu

đồng; bố trí vốn cho 01 công trình khởi công mới thuộc dự án 4, Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi (ngân sách trung ương 59,00 triệu đồng)

- Điều chỉnh tăng vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia (cụ thể Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi), do được tỉnh bổ sung, tổng số vốn 138,00 triệu

đồng (ngân sách trung ương 138,00 triệu đồng).

(Chi tiết tại biểu 03, 05,07 kèm theo)

2.2. Bổ sung danh mục đầu tư công 01 công trình khởi công mới; dự kiến

cân đối bằng các nguồn vốn bổ sung và điều hòa nguồn ngân sách trung ương

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể công trình “Sửa chữa đường tổ

7, khu Pò Mục” với tổng mức đầu tư 194,505 triệu đồng; dự kiến bố trí vốn năm

2025: 194,505 triệu đồng. Chi tiết tại biểu 01 kèm theo.

2.3. Điều hòa vốn các công trình theo thực tế. Chi tiết tại biểu 03 kèm theo.

2.4. Phân bổ vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia. Chi tiết tại

biểu 05 kèm theo.

2.5. Tổng kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025 (sau điều chỉnh): 8.549,691 triệu đồng, cụ thể:

2.5.1. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: 454,563 triệu đồng.

Bao gồm Vốn đầu tư phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 454,563

triệu đồng (Vốn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 454,563

triệu đồng), phân bổ cho 05 công trình.

2.5.2. Vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm

2025: 8.095,128 triệu đồng, trong đó:

5

 a) Vốn ngân sách Trung ương: 4.803,556 triệu đồng, cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.718,236 triệu

đồng;

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 80,000 triệu đồng;

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 3.005,320 triệu đồng.

b) Vốn đối ứng Ngân sách địa phương: 3.291,571 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh: 2.334,108 triệu đồng (trong đó vốn đối ứng

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 2.334,108 triệu

đồng);

- Vốn đối ứng ngân sách xã: 957,463 triệu đồng (trong đó vốn đối ứng thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 127,376 triệu đồng,

vốn đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 830,087 triệu đồng).

2.5.3. Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2025:

8.549,691 triệu đồng, trong đó:

2.5.3.1. Vốn ngân sách trung ương: 5.258,119 triệu đồng, gồm: vốn đầu tư

phát triển 454,563 triệu đồng; vốn sự nghiệp 4.803,556 triệu đồng, cụ thể từng

chương trình:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.718,236 triệu

đồng, gồm vốn sự nghiệp 1.718,236 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 80,000 triệu đồng,

gồm vốn sự nghiệp 80,000 triệu đồng

c) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 3.459,883 triệu đồng, gồm vốn đầu tư phát triển

454,563 triệu đồng, vốn sự nghiệp 3.005,320 triệu đồng.

2.5.3.2. Vốn đối ứng ngân sách địa phương: 3.291,571 triệu đồng, gồm vốn

sự nghiệp 3.291,571 triệu đồng (ngân sách tỉnh 2.334,108 triệu đồng; ngân sách xã

957,463 triệu đồng), cụ thể từng chương trình như sau:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 2.461,874 triệu

đồng, gồm vốn sự nghiệp 2.461,874 triệu đồng (ngân sách tỉnh 2.334,108 triệu

đồng; ngân sách xã 127,376 triệu đồng).

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 830,087 triệu đồng, gồm vốn sự nghiệp 830,087 triệu

đồng (ngân sách xã 830,087 triệu đồng).

(Chi tiết tại biểu 07 kèm theo)

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này,

6

báo cáo Hội đồng nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Lộc Bình khóa I, kỳ họp thứ

tư thông qua ngày 07 tháng 11 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo;

- Thường trực Đảng ủy;

- CT, PCT HĐND xã;

- Ủy ban nhân dân xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Trịnh Tuấn Đông

		2025-11-11T14:51:26+0700

		2025-11-12T10:48:15+0700

		2025-11-12T10:48:15+0700

		2025-11-12T10:48:15+0700